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Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har remitterat Färdplan för ett Stockholm för 

alla. Färdplanen preciserar hur staden på medellång sikt bör 

fokusera resurser för att uppnå en socialt hållbar utveckling och 

stärka styrningen på lång sikt mot Vision 2040. Färdplanen pekar ut 

fyra huvudsakliga målområden som är förenade med ett antal 

etappmål. För att skapa en tydlig inriktning i arbetet med färdplanen 

har strategier och vägval för varje målområde tagits fram.  

Förvaltningen anser att det är värdefullt att färdplanen tagits fram 

för att stärka styrningen mot stadens vision.  

 

Förvaltningen arbetar redan med de identifierade målområdena. 

Dessa är integrerade i nämndens verksamhetsplan och i det lokala 

utvecklingsprogrammet (LUP). Förvaltningen tycker att det är 

positivt att målområdena kompletterats med etappmål som kan 

konkretiseras. 

 

De prioriterade strategierna som tagits fram för målområdena är väl 

avvägda och förvaltningen anser att de ger en tydlig riktning för 

arbetet för en socialt hållbar utveckling. Förvaltningen vill 

framhålla vikten av bred samverkan inom alla målområden. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat Färdplan för ett Stockholm för alla 

till alla stadsdelsnämnder, fackförvaltningar och Stockholms 

Stadshus AB samt kommunstyrelsens pensionärsråd, råd för 

mänskliga rättigheter och råd för funktionshinderfrågor. Synpunkter 

på remissen ska ha inkommit till kommunstyrelsen senast den 30 

november 2018. Remissen bifogas. 

Ärendet 

Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm har på uppdrag av 

kommunstyrelsen tagit fram rapporten Färdplan för ett Stockholm 

för alla. Färdplanen preciserar hur staden på medellång sikt bör 

fokusera resurser för att uppnå en socialt hållbar utveckling och 

stärka styrningen på lång sikt mot Vision 2040 – Ett Stockholm för 

alla. 

 

Genom att identifiera ett antal etappmål och strategier syftar 

färdplanen till att stärka styrningen och minska gapet mellan den 

långsiktiga visionen och de årliga prioriteringarna i stadens budget. 

Färdplanen innehåller flera vägvisande exempel från stadens 

verksamheter och en diskussion om definitionen av begreppet social 

hållbarhet. 

 

Färdplanen ska bidra till att kraftsamla och skapa gemensamt fokus 

för stadens nämnder och bolagsstyrelser. Dessa föreslås få i uppdrag 

att arbeta i färdplanens riktning och beakta underlaget i sina 

verksamhetsplaner. 

Målområden och etappmål  

Kommissionen har analyserat skillnader i livsvillkor i staden och 

lämnar förslag till åtgärder för en jämlik och hållbar stad. 

Färdplanen pekar ut fyra målområden som är förenade med ett antal 

etappmål. Målområdena är: 

 

 Uppväxt och utbildning 

 Arbete och företagande  

 Boende och stadsmiljö  

 Demokrati och trygghet 

 

Samtidigt som färdplanen tagits fram har det pågått ett arbete med 

att identifiera etappmål för varje målområde. Etappmålen ska kunna 

konkretiseras som indikatorer i kommande års budgetar.  
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Etappmålen för målområde uppväxt och utbildning:  

 Andel av eleverna i årskurs 9 i Stockholms stads 

grundskolor som har behörighet till nationella program i 

gymnasieskolan ökar.  

 

Etappmålen för målområde arbete och företagande:  

 Andelen unga som varken arbetar eller studerar har tydligt 

minskat.  

 

Etappmålen för målområde boende och stadsmiljö:  

 En ökad andel av bostadsbyggandet har skett i 

översiktsplanens fokusområden och strategiska samband.  

 Fler arbetsplatser har tillkommit i ytterstaden.  

 

Etappmålen för målområde demokrati och trygghet: 

 Andelen stockholmare som känner sig otrygga i sitt 

bostadsområde minskar. 

 Andelen stockholmare som har lågt förtroende för 

stadsdelsnämnden minskar.  

Vägval och strategier  

För att skapa en tydlig inriktning i arbetet med färdplanen har 

strategier och vägval för varje målområde tagits fram. Strategierna 

riktar sig till stadens nämnder och bolag men gör det också tydligt 

för externa samverkansparter om vad staden prioriterar för att nå en 

socialt hållbar utveckling. 

 

Prioriterade strategier inom uppväxt och utbildning:  

 

1. Prioritera tidiga och förebyggande insatser till utsatta barn 

och deras familjer.  

2. Öka deltagandet och stärk likvärdigheten i förskolan.  

3. Minska skolsegregationen genom att främja en socialt 

blandad elevsammansättning.  

4. Förebygg skolmisslyckanden och öka likvärdigheten mellan 

skolor.  

5. Utveckla det kollegiala lärandet och ledarskapet vid stadens 

skolor.  

6. Tillhandahåll ett bredare och mera tillgängligt fritidsutbud 

för att nå fler unga. 

 

Prioriterade strategier inom arbete och företagande:  

 

1. Få fler kortutbildade att fullfölja en väl anpassad 

vuxenutbildning.  

2. Stärk kopplingen mellan skola och arbets- och samhällsliv.  
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3. Underlätta inträdet till arbetslivet genom riktade stödinsatser 

samt arbetsmarknads- och yrkesutbildningar.  

4. Stockholms stad som arbetsgivare ska främja ett 

inkluderande arbetsliv.  

5. Stärk samverkan med privat näringsliv i arbetet med svaga 

gruppers etablering på arbetsmarknaden.  

6. Utveckla förutsättningarna för företagande i ytterstaden.  

 

Prioriterade strategier inom boende och stadsmiljö:  

 

1. Öka tillgången till bostäder för resurssvaga hushåll.  

2. Främja socialt blandade bostadsområden.  

3. Fokusera resurser och samla kraft kring fokusområden och 

strategiska samband.  

4. Säkerställ en väl gestaltad och omhändertagen stadsmiljö i 

hela staden.  

5. Använd mark- och planprocessen för att aktivt främja socialt 

värdeskapande. 

 

Prioriterade strategier inom demokrati och trygghet:  

 

1. Stärk civilsamhällets möjligheter att vara en kraft för 

demokratisk förankring och lokal utveckling.  

2. Fördjupa dialogen med medborgare och främja ett jämlikt 

medskapande. 

3. Säkerställ ett tillitsfullt bemötande i kontakten med 

medborgare och brukare.  

4. Stärk det systematiska arbetet mot diskriminering.  

5. Rikta tidiga sociala insatser till unga i riskzonen för 

kriminalitet.  

6. Främja trygghet i det offentliga rummet genom 

brottspreventiva åtgärder. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av administrativa avdelningen i samråd med 

övriga avdelningar inom förvaltningen. Stadsdelsnämndens 

pensionärsråd och råd för funktionshinderfrågor har haft möjlighet 

att yttra sig över remissen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen anser att det är värdefullt att kommissionen för ett 

hållbart Stockholm tagit fram en färdplan för att uppnå en social 

hållbar utveckling och stärka styrningen mot stadens Vision 2040 – 

Ett Stockholm för alla. 

 

Förvaltningen arbetar redan med de identifierade målområdena. 

Dessa är integrerade i nämndens verksamhetsplan och i det lokala 

utvecklingsprogrammet (LUP). Förvaltningen tycker att det är 
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positivt att målområdena kompletterats med etappmål som kan 

konkretiseras genom kommunfullmäktiges indikatorer och på så vis 

följas upp i stadens integrerade ledningssystem (ILS). Förvaltningen 

vill framhålla vikten av bred samverkan inom alla målområden. 

 

De prioriterade strategierna som tagits fram för målområdena är väl 

avvägda och förvaltningen anser att de ger en tydlig riktning för 

arbetet för en socialt hållbar utveckling.  

Uppväxt och utbildning 

Inom målområdet uppväxt och utbildning vill förvaltningen lyfta 

fram hembesöksprogrammet som ett bra exempel på en vägvisande 

verksamhet som utvecklat metoder för samverkan.  

 

Uppgiften om att andelen förskolelärare är lägre i socioekonomiskt 

utsatta områden stämmer inte för Rinkeby-Kista. I stadsdelsområdet 

uppgick andelen förskollärare till 41,8 procent i augusti 2018. 

Enligt uppgifter i det integrerade ledningssystemet (ILS) är det 

endast Södermalms och Norrmalms stadsdelsområden som har en 

högre andel.  

 

Inskrivningsgraden i förskolan har minskat sedan 2017. 

Minskningen rör både kommunala och fristående förskolor även om 

minskningen är något större i de fristående förskolorna. Den låga 

inskrivningsgraden beror bland annat på att många bor i tillfälliga 

boendelösningar och att det är stor rotation av familjer som flyttar 

in och ut ur stadsdelsområdet. Eftersom de bor tillfälligt är det 

möjligt att de väljer att inte skriva in sina barn i förskolan. 

Vårdnadshavare har tillfrågats om varför deras barn inte är 

inskrivna i förskolan. Majoriteten svarade att de har valt att vara 

hemma med barnet eller vänta med förskola tills barnet är äldre. 

Eftersom deltagande i förskolan ökar möjligheten till goda 

uppväxtvillkor föreslår förvaltningen att mål om inskrivningsgrad i 

förskolan tillförs i målområdet uppväxt och utbildning. 

 

Strategin ”tillhandahåll ett bredare och mera tillgängligt 

fritidsutbud för att nå fler unga” anser förvaltningen kan utvecklas 

med förtydligande om riktad kommunikation till föräldrar eftersom 

det i hög grad påverkar barns deltagande i fritidsverksamhet. 

Arbete och företagande  

Inom målområdet arbete och företagande vill förvaltningen 

framhålla vikten av samverkan för att nå etappmålet om att 

”andelen unga som varken arbetar eller studerar har tydligt 

minskat”. Norra Rinkeby är det område i staden som har den högsta 
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andelen unga som varken arbetar eller studerar (UVAS) med 22,9 

procent. Förvaltningen samverkar med Spånga-Tensta 

stadsdelsförvaltning, Jobbtorg och Arbetsförmedlingen. Syftet är att 

öka kunskaperna om föräldrars och ungas behov så att fler 

ungdomar ska komma i arbete eller studier. Ett exempel på 

samarbete mellan flera aktörer är vägledningen i Rinkeby 

Ungdomens hus. Verksamheten syftar till att nå UVAS och hjälpa 

dem till arbete eller studier. Verksamheten bedrivs i samverkan med 

föräldraföreningen Rinkeby föräldraråd, Jobbtorg unga Kista och 

Arbetsförmedlingen.  

Boende och stadsmiljö  

Många bor trångt i stadsdelsområdet och många barnfamiljer är 

trångbodda. Förvaltningen arbetar intensivt med att förebygga 

bostadslöshet och barnfamiljer med osäkra boendeförhållanden 

prioriteras. Förvaltningen vill poängtera vikten av strategier för att 

bygga bostäder i olika storlekar och upplåtelseformer för att bemöta 

utmaningen.  

 

Förvaltningen instämmer i att samverkan med civilsamhället och 

näringslivet är en viktig förutsättning för att säkerställa en väl 

gestaltad och omhändertagen stadsmiljö. Förvaltningen är positiv 

till formuleringen att ”särskilt bör flickors och kvinnors användande 

av det offentliga rummet värnas. En jämlik stadsmiljö förutsätter 

jämlik investeringsstyrning” eftersom det framgår i 

trygghetsmätningar att kvinnor generellt känner sig mer otrygga. 

Förvaltningen arbetar aktivt för att nå denna målgrupp i dialoger 

och föreslår att det blir en prioriterad strategi inom målområdet 

eftersom det är en viktig faktor för att nå en jämlik stadsmiljö. 

Demokrati och trygghet 

Förvaltningen håller med om att den ojämlika fördelningen av 

upplevd trygghet innebär inskränkning i livet för många människor 

vilket påverkar såväl demokratin som hälsa och livsvillkor. År 2017 

svarade 28 procent av invånarna i Rinkeby-Kista att de kände sig 

otrygga eller mycket otrygga i sitt bostadsområde, vilket är högst i 

hela staden. Förvaltningen ställer sig därför positiv till etappmålen. 

 

Förvaltningen anser att de prioriterade strategierna inom 

målområdet demokrati och trygghet är tydliga. Förvaltningen 

instämmer i att det är viktigt att fördjupa dialogen med medborgare 

och att utveckla metoder för att säkerställa ett jämlikt deltagande. 

Bilagor 
1. Färdplan för ett Stockholm för alla 

2. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande 2018-06-25 


